sente ata sob a forma de sumário conforme faculta o artigo 130, parágrafo 1º, da LSA; (ii) consignar que em Assem-
bleia Geral Extraordinária da Companhia realizada em 22 de outubro de 2025 (“AGE”), a acionista aprovou a redu-
ção do capital social subscrito da Companhia, no montante de R$ 134.000.000,00 (cento e trinta e quatro milhões 
de reais), após cumprimento do prazo de oposição de credores, cuja ata da respectiva AGE foi publicada no jornal O 
Dia de 23/10/2025 (página 5, respectivamente, nas versões digital e impressa); (iii) consignar que o prazo previsto 
no artigo 174 da LSA transcorreu sem oposição de credores; (iv) aprovar a redução do capital social da Companhia, 
por ser excessivo em relação às necessidades das atividades constantes em seu objeto social, em conformidade com 
o disposto no artigo 173 da LSA, no montante de R$ 134.000.000,00 (cento e trinta e quatro milhões de reais), com 
o consequente cancelamento de 134.000.000 (cento e trinta e quatro milhões) de ações ordinárias de titularidade 
da acionista Companhia de Participações em Concessões (“CPC”) sem qualquer restituição de valores à referida 
acionista; (v) consignar que, em decorrência das deliberações acima, o capital social da Companhia passa de R$ 
935.704.539,00 (novecentos e trinta e cinco milhões, setecentos e quatro mil, quinhentos e trinta e nove reais), para 
R$ 801.704.539,00 (oitocentos e um milhões, setecentos e quatro mil, quinhentos e trinta e nove reais), representa-
do por 801.704.539,00 (oitocentos e um milhões, setecentos e quatro mil, quinhentos e trinta e nove) ações ordiná-
rias, todas nominativas e sem valor nominal; (vii) alterar a redação do “caput” do Artigo 5º do Estatuto Social da 
Companhia que passa a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5º O capital social é de R$ 801.704.539,00 (oito-
centos e um milhões, setecentos e quatro mil, quinhentos e trinta e nove reais) totalmente subscrito e parcialmente

[...]

Receita Federal do Brasil nº 1.585/15. 1.4. Em decorrência dessa capitalização de reservas e bonificação em 
ações, o “caput” do Artigo 3º do Estatuto Social passa a ter a seguinte redação: “Art. 3º - O capital social 
subscrito e integralizado da Companhia é de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais), representado por 
935.368.357 (novecentos e trinta e cinco milhões, trezentas e sessenta e oito mil, trezentas e cinquenta 
e sete) ações ordinárias, todas nominativas, sem valor nominal.” 2. Consolidação Estatutária: por fim, 
aprovar a consolidação do Estatuto Social, na forma do Anexo, para contemplar a nova composição do 
capital social da Companhia. CONSELHO FISCAL: não houve manifestação do Conselho Fiscal, por não

[...]

ordem do dia, os acionistas presentes deliberaram, por unanimidade de votos e sem quaisquer restrições ou ressalvas, o
quanto segue: 4.1. Registrar que a ata a que se refere a presente assembleia geral será lavrada na forma de sumário dos
fatos ocorridos, conforme faculta o §1º do art. 130 da Lei das S.A. 4.2. Consignar que, nesta data, a parcela de
R$56.780.241,65 (cinquenta e seis milhões, setecentos e oitenta mil, duzentos e quarenta e um reais e sessenta e cinco
centavos) do capital social subscrito da Companhia, foi integralizada pelos acionistas da Companhia na presente data.
4.3. Aprovar a emissão pela Companhia de 1 (um) Bônus de Subscrição, dentro do limite do seu capital autorizado, em favor

[...]

do Kinea Equity Infra I Co-Invest Fundo de Investimento em Participações Responsabilidade Limitada (“Subscritor do
Bônus de Subscrição”), cujos termos e condições constam do certificado que integra a presente ata na forma do seu Anexo
I (“Bônus de Subscrição”). 4.3.1. Consignar que o Subscritor do Bônus pagou, nesta data, o valor de R$56.780.241,65
(cinquenta e seis milhões, setecentos e oitenta mil, duzentos e quarenta e um reais e sessenta e cinco centavos) à
Companhia a título de preço de emissão do Bônus de Subscrição. Os valores recebidos pela Companhia em razão da
emissão do bônus de subscrição e sua alienação ao Acionista Ingressante serão destinados à reserva de capital, nos termos